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[Socialministeren.] 
og saa skal vi tage Understøttelsen fra unge 
Mennesker, som ikke har gjort noget som 
helst 홢, det kan man vist ikke gøre. 

Jeg kan ikke tilraade det høje Tings 
Medlemmer at stemme for det forelagte 
Forslag til Beslutning. Men jeg har ikke 
noget imod, at vi i et Udvalg forhandler om 
disse Problemer paa saglig Maade. 

Ordføreren for Forslagsstillerne (Søren 
P. Larsen): Jeg blev lidt forfærdet, da 
den højtærede Minister indledede, men jeg 
blev glædeligt overrasket, da Ministeren 
sluttede med at erklære, at Ministeren vilde 
stille sig velvilligt med Hensyn til at frem- 
skaffe de Oplysninger, som jeg har ønsket 
og stillet Forventning til at faa fra Mini- 
steriet. Det takker jeg for, og jeg vil da 
senere under Forhandlingen foreslaa, at vi 
lægger Forslaget ned i et Udvalg, der un- 
der en ganske kort Behandling faar Del 
i de Oplysninger, som Centraladministra- 
tionen ligger inde med, og som kan danne 
Baggrund for Forhandlingen i Udvalget 
og maaske skabe Klarhed over en Række 
af de Spørgsmaal, der er fremme. 

Jeg vil fastholde, at vort Forslag er 
sagligt begrundet, og for at underbygge 
dette har jeg anført et Citat af et radikalt 
Dagblad ovre paa Fyn, og det forsikrer jeg 
for, det sidder de ikke og skriver i den Tanke, 
at det kan Larsen ved Lejlighed bruge paa 
Rigsdagen. Nej, det skriver de, fordi der 
er et Problem, som de er stillet over for der- 
ovre, og som de er klar over maa tages op 
til Drøftelse. Jeg har nævnt det, for at man 
ikke skal tro, at de Bemærkninger, som det 
ærede Medlem Hr. Rager muligvis vil frem- 
sætte, skal tages som Udtryk for, hvad Det 
radikale Venstre mener om disse Spørgs- 
maal. Derfor fremførte jeg Citatet til Ind- 
ledning, og det er altsaa til Vejledning for 
de Radikale, der er til Stede i Dag. 

Jeg forstaar godt, at den højtærede 
Socialminister var lidt irriteret til at be- 
gynde med, for det er jo lidt uheldigt, at 
Ministeren netop har faaet det Departe- 
ment, hvor samtlige de Fejlgreb, de øvrige 
Ministre foretager sig, midtsamles. Det er 
Stillingen. Socialministeriet er jo Ambu- 
lanceministerium, dér samles Arbejdsløs- 
heden, dér samles det hele op. Hvis Han- 
delsministeriet og Landbrugsministeriet og 
de andre Ministerier havde deres Sager fuldt 
i Orden inden for de Erhvervsomraader, de 
har med at gøre, vilde det lette Vilkaarene 
meget for Socialministeriet. Men naar Mi- 
nisteren nu efter at have siddet med det 
Besvær i en Aarrække maa konstatere, at 

hans Besvær ikke er blevet mindre med 
Aarene, men tværtimód sandsynligvis blevet 
større, saa kan jeg godt forstaa, at der kom- 
mer nogen Irritation frem hos Ministeren, 
som han dog var stærk nok til lykkeligt at 
overvinde, efterhaanden som han nærmede 
sig Problemet. 

Naar Ministeren taler om, at Venstre 
nævner Arbejdsløshedstallene med Skade- 
fryd, vil jeg sige: Fuldkommen forbi, højt- 
ærede Minister! Men hvis De vil læse Ud- 
talelser, der er fyldt med Skadefryd, vendt 
mod en tidligere Regering, stærke, kraf- 
tige Udtryk, saa læs de Rigsdagsforhandlin- 
ger, der gik for sig for en halv Snes Aar 
siden, hvor bl. a. den højtærede nuværende 
Statsminister førte an saa godt som nogen, 
og De samvirkende Fagforbunds Formand 
kunde stille Forslag om Dagsordener og 
rette Henvendelser om, at Regeringen skulde 
tage fat og gøre noget mod den Demorali- 
sation, som er i Følge med Arbejdsløsheden. 
Det er jo Kendsgerningen. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem kan ikke anvende den direkte 
Tiltale. 

Ordføreren for Forslagsstillerne (Søren 
P. Larsen): Nej, det skal jeg ogsaa undlade, 
højtærede Formand, men en Omtale er 
dog lovlig endnu, selv om vi naturligvis maa 
rette os efter Bestemmelserne. Hvis man 
vil læse efter, vil man se, at der ikke er 
blevet sparet paa Krudtet, og at der er 
brugt kraftige Ord og faste Tilsagn om, 
at en ny Morgenrøde skulde oprinde. Det 
er deroverfor jeg har stillet dette, at der er 
tre Gange saa stor Arbejdsløshed i Dag som 
i 1929, og jeg vil nok sige, at hvis Social- 
demokraterne gik løst omkring og kunde 
sige og gøre, som de vilde, havde der været 
helt anderledes Debatter end de spagfær- 
dige Bemærkninger, vi fra vor Side har frem- 
sat i Forbindelse med et Forslag om at hen- 
stille til Overvejelse og Undersøgelse, om 
det ikke var muligt; at skabe lidt mere Be- 
skæftigelse paa Omraader, hvor der er et 
udækket Behov for Arbejdskraft, og saa 
samtidig lette lidt paa den tyngende Ar- 
bejdsløshed, som forefindes. 

Jeg lagde med Interesse Mærke til, 
at Ministeren søgte at føre Forhandlingen 
ind paa det valutamæssige Omraade. Det 
er der ikke noget at sige til, det er noget, 
som vi kender fra Valutaadministrationen 
og Lovgivningen. Jeg bestrider ikke, at 
selvfølgelig har man flyttet Beskæftigelse 
nogen Steder hen. Naar man lukker af for 
Indførsel, naar man monopoliserer visse 


